
contato@sindipetro.org.br
sindipetro.org.br

ACESSE NOSSAS MÍDIAS 

21 3034-7300 
21 99700-2564

ANO 6 - Número 300 - 31 de agosto de 2023

Conforme o Estatuto da entidade, a eleição da nova di-
retoria ocorreria em abril/maio de 2020. Mas, ocorreu 
o  Estado de Calamidade, causado pela COVID-19, re-

conhecido pela Assembleia Geral Extraordinária (AGE), rea-
lizada em 21/05/2020, que autorizou a extensão do mandato 
da gestão 2017-2021 para 180 dias (até 27/11/2020). 

Então, o processo eleitoral começou a ser realizado no fi-
nal de 2020 e a Comissão Eleitoral adicionou mais 65 dias à 
extensão do mandato em nova AGE, em 29/10/2020. 

No dia 13/01/2021, houve outra AGE motivada pela sus-
pensão do processo eleitoral devido a uma ação judicial e 

o mandato foi redefinido para até o dia 31/05/2021, estabe-
lecendo dar posse à diretoria eleita em um prazo de 15 a 45 
dias após o término do processo eleitoral. 

E a posse da atual gestão ocorreu no dia 09/03/2021 com 
término em 03/2024. Porém, não existindo mais as condições 
que levaram à alteração dos prazos eleitorais estatutários e 
considerando que um calendário de processo eleitoral nos 
meses de dezembro a fevereiro, período de férias e de festas, 
seria prejudicial por não promover a ampla participação da 
categoria, a direção do Sindicato indica a extensão do man-
dato até 31/05/2024 com realização do processo eleitoral con-
forme o Estatuto define - entre abril/maio. 

ESPECIAL AGOSTO LILÁS

Filiado à

ANO 6 - Número 304 - 25 de setembro de 2023

contato@sindipetro.org.br
sindipetro.org.br

ACESSE NOSSAS MÍDIAS 

21 3034-7300 
21 99700-2564

SETEMBRO AMARELO Toda vida importa!

Sindipetro-RJ convoca Assembleia 
de Associados para autorização da 
ampliação do atual mandato em 
3 meses para adequação estatutária

AGE, nesta terça (26/09), 17h30 - Clube de Engenharia 
(Av. Rio Branco, 124 - 22º andar - Centro)

PRESTAÇÃO DE CONTAS 

Veja os quadros nas páginas 2 e 3 e participe da 
Assembleia nesta terça (26), 17h, Clube de Engenharia

https://sindipetro.org.br/
https://sindipetro.org.br/
https://sindipetro.org.br/
https://www.youtube.com/watch?v=DfBCNvolRDI
https://sindipetro.org.br/
https://sindipetro.org.br/
https://sindipetro.org.br/


25/09/2023 325/09/2023 2

SINDIPETRO-RJ 

Exercício findo em 31 de dezembro de 2020 
 

 
SINDIPETRO-RJ 

Balanço Patrimonial 
(Em reais) 

 
 

ATIVO 
Circulante 

      Nota    2020    2019  

 Caixa e Equivalente de Caixa 4 2.614.861 2.935.624 
 Venda de Imobilizado a Receber 5 - 7.500 
 Despesas Antecipadas 6 86.005 85.919 
 Adiantamentos a Terceiros 7 505.435 420.267 
Total do Ativo Circulante  3.206.301 3.449.310 

Não Circulante 
Créditos Pessoas Ligadas 

 

8 

 

165.779 

 

165.779 
Depósitos Judiciais 9 40.379 37.657 
Empréstimos a Associados 10 42.000 24.000 
Imobilizado 11 3.691.390 3.954.458 
Intangível 12 12.494 7.984 

Total do Ativo Não Circulante    3.952.043     4.189.877  
TOTAL DO ATIVO    7.158.343     7.639.187  

 

PASSIVO E PATRIMÔNIO SOCIAL 
Circulante 

Impostos Federais 13 75.119  126.838 
Contribuições Sociais 14 121.817  119.471 
Fornecedores 15 237.121  173.204 
Empréstimos e Financiamentos 16 60  19.134 
Contas a Pagar 17 188.732  52.407 
Constituição de Provisões 18 578.625  470.012 

Total do Passivo Circulante  1.201.474  961.066 

Não Circulante 
Credores Pessoa Física 

 

19 

 

544.617 

  

467.419 
Total do Passivo Não Circulante  544.617  467.419 

Patrimônio Social 
Superávits Acumulados 

 

20 

 

5.412.252 

  

6.210.702 
Total do Patrimônio Social    5.412.252      6.210.702   

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO SOCIAL    7.158.343      7.639.187   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Exercício findo em 31 de dezembro de 2020

Contador : ALEXANDRE ANDRADE DA SILVA
CRC: 065-368/O - 0

Coordenador da Secretaria de Finanças:
PAULO MOREIRA DA ROCHA

SINDIPETRO-RJ 

Exercício findo em 31 de dezembro de 2021 
 

SINDIPETRO-RJ 
Balanço Patrimonial 

(Em reais) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Não Circulante 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
Circulante 

Obrigações Tributárias 14 88.492  75.022  75.119 
Contribuições e Taxas 15 127.716  121.817  121.817 
Fornecedores 16 105.631  176.495  237.121 
Empréstimos e Financiamentos 17 60  60  60 
Contas a Pagar 18 381.852  188.732  188.732 
Constituição de Provisões 19   590.002    578.625    578.625 

Total do Passivo Circulante  1.293.753  1.140.751  1.201.474 

Não Circulante 
Empréstimos 

 
 

20 

 

1.511.497 

  

503.732 

  

544.617 
Total do Passivo Não Circulante  1.511.497  503.732  544.617 

Patrimônio Social 
Lucros ou Prejuízos Acumulados 

 
 

21 

 

4.609.210 

  

5.575.009 

  

5.412.252 
Total do Patrimônio Social    4.609.210    5.575.009    5.412.252 
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO SOCIAL    7.414.460    7.219.493    7.158.343 

 
 
 
 
 
 
 

 
ATIVO 

  
     Nota  

 
  2021  

2020 
(Reapresentado 

 
) 2020  

Circulante  
Caixa e Equivalente de Caixa 

 
4 

 
3.088.306 

 
2.614.861 

 
2.614.861 

 Despesas Antecipadas 5 79.280 86.005 86.005 
 Tributos a Recuperar 6 1.356 - - 
 Adiantamentos a Terceiros 7 653.421 565.229 505.435 

Total do Ativo Circulante 3.822.362  3.266.095  3.206.301 

Realizável a longo Prazo 
Créditos de Partes Relacionadas 8 

 

165.779 

  

165.779 

  

165.779 
Depósitos Judiciais 9 - 40.379 40.379 
Empréstimos a Associados 10 68.000 42.000 42.000 
Adiantamentos 11 2.985 1.355 - 
Imobilizado 12 3.346.216 3.691.390 3.691.390 
Intangível 13   9.118   12.494    12.494   

Total do Ativo Não Circulante    3.592.098   3.953.398     3.952.043   
TOTAL DO ATIVO    7.414.460   7.219.493     7.158.343   

 

Exercício findo em 31 de dezembro de 2021

Contador : ALEXANDRE ANDRADE DA SILVA
CRC: 065-368/O - 0

Coordenador da Secretaria de Finanças:
IGOR MENDES URSINE KRETTLI

SINDIPETRO-RJ 

Exercício findo em 31 de dezembro de 2022 
 

 
SINDIPETRO-RJ 

Balanço Patrimonial 
(Em reais) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Não Circulante 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
Circulante 

Obrigações Tributárias 14 111.628  88.492 
Contribuições e Taxas 15 153.351  127.716 
Fornecedores 16 131.634  105.631 
Empréstimos e Financiamentos 17 60  60 
Contas a Pagar 18 1.186.431  381.852 
Constituição de Provisões 19   547.045     590.002  

Total do Passivo Circulante  2.130.149  1.293.753 

Não Circulante 
Valores a Repassar a Terceiros 

 
 

20 

 

3.695.936 

  

1.511.497 
Total do Passivo Não Circulante  3.695.936  1.511.497 

Patrimônio Social 
Superávits Acumulados 

 
 

21 

 

3.555.895 

  

4.609.210 
Total do Patrimônio Social    3.555.895    4.609.210 
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO SOCIAL    9.381.980    7.414.460 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ATIVO 
Circulante 

      Nota    2022   2021  

 Caixa e Equivalente de Caixa 4 5.264.118 3.088.306 
 Despesas Antecipadas 5 115.037 79.280 
 Tributos a Recuperar 6 1.414 1.356 
 Adiantamentos a Terceiros 7 648.261 653.421 
Total do Ativo Circulante 6.028.830  3.822.362 

Realizável a longo Prazo 
Créditos de Partes Relacionadas 8 

 

165.779 

  

165.779 
Participações Societárias 9 2.684 - 
Empréstimos a Associados 10 98.000 68.000 
Adiantamentos 11 9.305 2.985 
Imobilizado 12 3.071.640 3.346.216 
Intangível 13   5.742    9.118   

Total do Ativo Não Circulante    3.353.150   3.592.098   
TOTAL DO ATIVO    9.381.980   7.414.460   

 

Exercício findo em 31 de dezembro de 2022

Contador : ALEXANDRE ANDRADE DA SILVA
CRC: 065-368/O - 0

Coordenador da Secretaria de Finanças:
IGOR MENDES URSINE KRETTLI

À
Direção Colegiada do Sindipetro-RJ
A/C: Igor Mendes Ursine Krettli – Coordenador da Secretaria de Finanças;
A/C: Claiton Coffy – Coordenador da Secretaria de Administração e Patrimônio

Parecer sobre as contas do Sindicato dos anos de 2020, 2021 e 2022 
O Conselho Fiscal do Sindicato dos Trabalhadores nas Empresas Próprias 

e Contratadas na Indústria e no Transporte de Petróleo, Gás, Matérias-Pri-
mas, Derivados, Petroquímica e Afins, Energias de Biomassas e Outras Reno-
váveis e Combustíveis Alternativos no Estado do Rio de Janeiro - Sindipetro/
RJ, em cumprimento das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto e dis-
positivos legais, examinou as peças que compõem a PRESTAÇÃO DE CON-
TAS do período de 01 de JANEIRO de 2020 a 31 de DEZEMBRO de 2022 
referente ao Balanço Patrimonial e demais demonstrativos contábeis-orçamen-
tários, sendo o parecer de aprovação dos atos da Diretoria para essa execução.

Atenciosamente,

Silvio Sinedino Pinheiro | Moara Paiva Zanetti | Eusébio Agapito da Silva | Coaracy 
Lopes Guimarães Filho | Sandro Moreira Ferreira |Roberto Rossi Gomes Venturi

PARECER DO CONSELHO FISCAL EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

 De acordo com o §2º do artigo 9º do estatuto do Sindicato dos Trabalhadores das Empresas Pró-
prias e Contratadas na Indústria e no Transporte de Petróleo, Gás, Matérias-Primas, Derivados, 
Petroquímica e Afins, Energias de Biomassas e Outras Renováveis e Combustíveis Alternativos 
no Estado do Rio de Janeiro - SINDIPETRO-RJ, ficam convocados os trabalhadores sindica-
lizados (associados) de sua base territorial, para participarem de Assembleia Geral Ordinária 
que será realizada no dia 26/09/2023, terça-feira, às 17h00 (dezessete horas), em primeira con-
vocação e às 17h30 (dezessete horas e trinta minutos), em segunda e última convocação com 
qualquer quórum, a ser realizada no Clube de Engenharia (Avenida Rio Branco, 124, 22º andar, 
no Centro do Rio),  para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: PAUTA: Aprovação da 
prestação de contas relativas ao período de 01 de janeiro de 2020 a 31 de dezembro de 2022.

Rio de Janeiro, 23 de setembro de 2023.

Eduardo Henrique Soares da Costa
Coordenador Secretaria Geral

Natália Russo Lopes
Coordenadora da Secretaria de Política e Formação Sindical

 
Veja os balanços completos de 2020, 2021 e 2022 no QR-Code abaixo: 
 

BALANÇOS COMPLETOS

SINDIPETRO-RJ 

Exercício findo em 31 de dezembro de 2020 
 

 SINDIPETRO-RJ 
Balanço Patrimonial 

(Em reais) 

 
 

ATIVO 
Circulante 

 
     Nota    2020    2019  

 Caixa e Equivalente de Caixa 4 2.614.861 2.935.624 

 Venda de Imobilizado a Receber 5 - 7.500 

 Despesas Antecipadas 6 86.005 85.919 

 Adiantamentos a Terceiros 7 505.435 420.267 

Total do Ativo Circulante 
 3.206.301 3.449.310 

Não Circulante 
Créditos Pessoas Ligadas 

 
8 

 
165.779 

 
165.779 

Depósitos Judiciais 
9 40.379 37.657 

Empréstimos a Associados 10 42.000 24.000 

Imobilizado 
11 3.691.390 3.954.458 

Intangível 
12 12.494 7.984 

Total do Ativo Não Circulante 
   3.952.043     4.189.877  

TOTAL DO ATIVO    7.158.343     7.639.187  

 

PASSIVO E PATRIMÔNIO SOCIAL 

Circulante 
Impostos Federais 

13 75.119  126.838 

Contribuições Sociais 
14 121.817  119.471 

Fornecedores 
15 237.121  173.204 

Empréstimos e Financiamentos 16 60  19.134 

Contas a Pagar 
17 188.732  52.407 

Constituição de Provisões 18 578.625  470.012 

Total do Passivo Circulante 
 1.201.474  961.066 

Não Circulante 
Credores Pessoa Física 

 
19 

 
544.617 

  
467.419 

Total do Passivo Não Circulante 
 544.617  467.419 

Patrimônio Social 
Superávits Acumulados 

 
20 

 
5.412.252 

  
6.210.702 

Total do Patrimônio Social 
   5.412.252      6.210.702   

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO SOCIAL    7.158.343      7.639.187   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SINDIPETRO-RJ 

Exercício findo em 31 de dezembro de 2020 
 

 

SINDIPETRO-RJ 

Balanço Patrimonial 

(Em reais) 

 
 

ATIVO 

Circulante 

 

     N
ota  

  
2020 

 
  

2019 
 

 

Caixa e Equivalente de Caixa 

4 

2.614.861 

2.935.624 

 

Venda de Imobilizado a Receber 

5 

- 

7.500 

 

Despesas Antecipadas 

6 

86.005 

85.919 

 

Adiantamentos a Terceiros 

7 

505.435 

420.267 

Total do Ativo Circulante 

 

3.206.301 

3.449.310 

Não Circulante 
Créditos Pessoas Ligadas 

 8 

 165.779 

 165.779 

Depósitos Ju
diciais 

9 

40.379 

37.657 

Empréstim
os a Associados 

10 

42.000 

24.000 

Imobilizado 

11 

3.691.390 

3.954.458 

Intangível 

12 

12.494 

7.984 

Total do Ativo Não Circulante 

 

  
3.952.043   

  
4.189.877  

TOTAL DO ATIVO 
 

  
7.158.343   

  
7.639.187  

 
PASSIVO E PATRIMÔNIO SOCIAL 

Circulante Impostos Federais 

13 

75.119  

126.838 

Contribuições Sociais 

14 

121.817  

119.471 

Fornecedores 

15 

237.121  

173.204 

Empréstim
os e Financiamentos 

16 

60  

19.134 

Contas a Pagar 

17 

188.732  

52.407 

Constitu
ição de Provisões 

18 

578.625  

470.012 

Total do Passiv
o Circulante 

 

1.201.474  

961.066 

Não Circulante 
Credores Pessoa Físic

a 

 
19 

 544.617 

 
 467.419 

Total do Passiv
o Não Circulante 

 

544.617  

467.419 

Patrimônio Social 

Superávits A
cumulados 

 
20 

 5.412.252 

 
 6.210.702 

Total do Patrimônio Social 

 

  
5.412.252    

  
6.210.702   

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO SOCIAL 
 

  
7.158.343    

  
7.639.187   

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

SINDIPETRO-RJ 

Exercício findo em 31 de dezembro de 2020 
 

 
SINDIPETRO-RJ 

Balanço Patrimonial 

(Em reais) 

 
 

ATIVO 

Circulante 
 

     Nota    2020    2019  

 
Caixa e Equivalente de Caixa 

4 
2.614.861 

2.935.624 

 
Venda de Imobilizado a Receber 

5 
- 

7.500 

 
Despesas Antecipadas 

6 
86.005 

85.919 

 
Adiantamentos a Terceiros 

7 
505.435 

420.267 

Total do Ativo Circulante 
 

3.206.301 
3.449.310 

Não Circulante 
Créditos Pessoas Ligadas 

 
8 

 
165.779 

 
165.779 

Depósitos Judiciais 
9 

40.379 
37.657 

Empréstimos a Associados 
10 

42.000 
24.000 

Imobilizado 

11 
3.691.390 

3.954.458 

Intangível 

12 
12.494 

7.984 

Total do Ativo Não Circulante 
 

  3.952.043     4.189.877  

TOTAL DO ATIVO  
  7.158.343     7.639.187  

 

PASSIVO E PATRIMÔNIO SOCIAL 

Circulante 
Impostos Federais 

13 
75.119  

126.838 

Contribuições Sociais 
14 

121.817  
119.471 

Fornecedores 

15 
237.121  

173.204 

Empréstimos e Financiamentos 
16 

60  
19.134 

Contas a Pagar 
17 

188.732  
52.407 

Constituição de Provisões 
18 

578.625  
470.012 

Total do Passivo Circulante 

 
1.201.474  961.066 

Não Circulante 
Credores Pessoa Física 

 
19 

 
544.617 

  
467.419 

Total do Passivo Não Circulante 
 

544.617  467.419 

Patrimônio Social 
Superávits Acumulados 

 
20 

 
5.412.252 

  
6.210.702 

Total do Patrimônio Social 

   5.412.252      6.210.702   

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO SOCIAL    7.158.343      7.639.187   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SINDIPETRO-RJ 

Exercício findo em 31 de dezembro de 2020 
 

 

SINDIPETRO-RJ 

Balanço Patrimonial 

(Em reais) 

 
 

ATIVO 

Circulante 
 

     Nota    2020    2019  

 
Caixa e Equivalente de Caixa 

4 
2.614.861 

2.935.624 

 
Venda de Imobilizado a Receber 

5 

- 

7.500 

 
Despesas Antecipadas 

6 
86.005 

85.919 

 
Adiantamentos a Terceiros 

7 
505.435 

420.267 

Total do Ativo Circulante 

 

3.206.301 
3.449.310 

Não Circulante 
Créditos Pessoas Ligadas 

 
8 

 
165.779 

 
165.779 

Depósitos Judiciais 

9 
40.379 

37.657 

Empréstimos a Associados 

10 
42.000 

24.000 

Imobilizado 

11 
3.691.390 

3.954.458 

Intangível 

12 
12.494 

7.984 

Total do Ativo Não Circulante 

 
  3.952.043   

  4.189.877  

TOTAL DO ATIVO  

  7.158.343   
  7.639.187  

 
PASSIVO E PATRIMÔNIO SOCIAL 

Circulante 
Impostos Federais 

13 
75.119  

126.838 

Contribuições Sociais 

14 
121.817  

119.471 

Fornecedores 

15 
237.121  

173.204 

Empréstimos e Financiamentos 
16 

60  
19.134 

Contas a Pagar 

17 
188.732  

52.407 

Constituição de Provisões 

18 
578.625  

470.012 

Total do Passivo Circulante 

 
1.201.474  

961.066 

Não Circulante 
Credores Pessoa Física 

 
19 

 
544.617 

  
467.419 

Total do Passivo Não Circulante 

 

544.617  
467.419 

Patrimônio Social 
Superávits Acumulados 

 
20 

 
5.412.252 

  
6.210.702 

Total do Patrimônio Social 

 
  5.412.252    

  6.210.702   

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO SOCIAL  
  7.158.343    

  7.639.187   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://sindipetro.org.br/assembleia-prestacao-de-contas/
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EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

De acordo com o §6º do artigo 9º do estatuto do Sindicato dos Tra-
balhadores das Empresas Próprias e Contratadas na Indústria e 
no Transporte de Petróleo, Gás, Matérias-Primas, Derivados, Pe-
troquímica e Afins, Energias de Biomassas e Outras Renováveis 
e Combustíveis Alternativos no Estado do Rio de Janeiro - SIN-
DIPETRO-RJ, ficam convocados os trabalhadores sindicalizados 
(associados) de sua base territorial, para participarem de Assem-
bleia Geral Extraordinária que será realizada no dia 26/09/2023, 
terça-feira, às 17h40 (dezessete horas e quarenta minutos), em 
primeira convocação e às 18h10 (dezoito horas e dez minutos), 
em segunda e última convocação com qualquer quórum, no 
Clube de Engenharia (Avenida Rio Branco, 124, 22º andar, no 
Centro do Rio),  para: Considerando o Estado de Calamidade 
reconhecido pela Assembleia Geral Extraordinária da Catego-
ria realizada no dia 21.5.2020 em função da COVID-19, restando 
aprovado, também, a ampliação do mandato da gestão 2017-
2021 por 180 dias (até o dia 27.11.2020); Considerando a extensão 
adicional de mandato adicional de 65 dias indicada pela então 
comissão eleitoral, na Assembleia Geral Extraordinária realiza-
da no dia 29.10.2020, para viabilizar as eleições e a continuidade 
do funcionamento do Sindicato naquela ocasião; Considerando 
a extensão adicional daquela gestão aprovada em Assembleia 
Geral Extraordinária do dia 13.01.2021 motivada pela suspensão 
judicial do pleito eleitoral (processo n. 0100975-28.2020.5.01.0082). 

Que ampliou aquela gestão até o dia 31.05.2021 ou, no caso de fi-
nalização do processo eleitoral antes daquele prazo, dar a posse 
à diretoria eleita em um prazo de 15 a 45 dias após o término do 
processo eleitoral. Sendo este último o que ocorreu, dada a posse 
à atual gestão no dia 09.03.2021; Considerando a adequação dos 
prazos eleitorais ao Estatuto Sindical que prevê que as eleições 
ocorrerão entre os meses de abril a maio do ano que termina o 
mandato, salvo em caso de Comoção Nacional, conforme artigo 
24 do Estatuto; Considerando não existirem atualmente as con-
dições que levaram à aprovação do estado de Comoção Nacional 
outrora aprovado; 

PAUTA: 1. Aprovação formal do fim do Estado de Comoção Na-
cional; 2. Ampliação da atual gestão até o dia 31.5.2024 (84 dias), 
com realização do processo eleitoral em conformidade com o 
atual Estatuto da Entidade. 

Rio de Janeiro, 23 de setembro de 2023. 

Eduardo Henrique Soares da Costa
Coordenador Secretaria Geral 

Natália Russo Lopes 
Coordenadora da Secretaria de Política e Formação Sindical

Leia o código 
e saiba tudo 

sobre a 
Campanha:

https://sindipetro.org.br/campanha-petros/

